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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá mrkání ve filmu a při filmu. Analyzuje předchozí výzkumy a

popisuje mechanismy ovlivňující mrkání. V rámci projektové části hledá spojitost mezi

filmovým zvukem a synchronizovaným diváckým mrkáním jakožto kvalitativním

ukazatelem zaujetí publika. Výzkum pracuje se třemi jedno záběrovými sekvencemi z filmů,

z čehož se každá soustředí na jednu složku zvukové dramaturgie: ruchy, hudba, dialog a

zkoumá vliv jednotlivých složek na mrkání publika. Další výzkum analyzuje synchronitu

diváckého mrkání v reakci na konkrétní zvukové stylistické prvky.

Klíčová slova: mrkání, filmový zvuk, synchronizace diváků, Walter Murch, Tamani Nakano

ABSTRACT

This thesis examines blinking in movies and during movies. It analyses previous research

and describes mechanisms influencing blinking. In the project part, it searches for a

connection between film sound and the synchronised blinking of the audience as a qualitative

indicator of the spectator’s interest. The research works with three oners from movies, where

each emphasises one component of sound dramaturgy: noise, music, and dialogue. Research

explores the influence of each component on the blinking of the audience. Following

research analyses synchronisation in blinking among the audience in reaction to specific

sound design elements.

Keywords: blinking, film sound, synchronization in the audience, Walter Murch, Tamani

Nakano
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ÚVOD

Mrkání je biologický a psychologický jev ovlivňující mezilidskou komunikaci. Mrkání

druhých způsobuje naše sympatie nebo naopak nedůvěřivost k nim. Spouštěčem je velká

škála podnětů. Mrkání může pomoci nejen filmařům ve střihu, ale i divákům pro pochopení

filmu. Mrkání slouží jako vhled do jedince, proto nám otvírá možnost získání divácké zpětné

vazby založené na kognitivním stavu jedince. Předchozí výzkumy zkoumají vliv střihu na

mrkání, žádný se ale nevěnuje vztahu filmového zvuku a mrkání diváků. Proto je cílem této

práce tento vliv dokázat a zjistit, která složka zvukové dramaturgie či jaký konkrétní

stylistický prvek má na synchronizaci mrkání diváků největší vliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮVODY MRKÁNÍ

1.1 MRKÁNÍ JAKO BIOLOGICKÝ JEV

Mrkání, fyziologický jev sloužící jedinci ke zvlhčení povrchu rohovky pomocí kapaliny

produkované slzným kanálky. Automatická reakce člověka na rychlý pohyb či nebezpečí za

účelem ochrany oka.

Biologie tedy říká, že mrkání je jednoduše způsob oka, jak si udržet vlhký povrch. Kdyby to

bylo vše, tak pro každé prostředí a každého jedince by existovala čistě mechanická rovnice

intervalu mrknutí v závislosti na teplotě vlhkosti vzduchu a větru. 1

Tak to samozřejmě není. Průměrně spontánně člověk mrká každé 3 sekundy (čili 20

mrknutí  min -1), což je mnohem víc než počet mrknutí potřebný k zvlhčení povrchu

rohovky.

1.2 MRKÁNÍ JAKO PSYCHOLOGICKÝ JEV

Zpravidla se jedná o mrkání reflexivní, někdy i dobrovolné. Mezi jedinci je často obrovský

rozptyl (5-50 mrknutí  min -1 )2

Frekvence a časová distribuce mrkání závisí na kognitivním stavu. Silným faktorem, který

četnost mrkání ovlivňuje je míra pozornosti a vzrušení. Četnost mrkání se mezi individui liší

také podle velikosti mozkové kůry, genetických polymorfů, nikotinových receptorů a výši

dopaminu v mozku.3

1MURCH, Walter. Don’t worry it’s only a movie. In the Blink of an Eye: A perspektive on film

editing. 2. Los Angeles: Silami-James Press, 2001, s. 57-63. ISBN 1-879505-62-2.

2NAKANO, Tamani a Yuta MIYAZAKI. Blink synchronization is an indicator of interest while

viewing videos. International Journal of Psychophysiology [online].

3 GROMAN, S.M., James, A.S., Seu, E., Tran, S., Clark, T.A., Harpster, S.N., Crawford, M.,

Burtner, J.L., Feiler, K., Roth, R.H., Elsworth, J.D., London, E.D., Jentsch, J.D., 2014.

In the blink of an eye: relating positive-feedback sensitivity to striatal dopamine D2-

like receptors through blink rate. J. Neurosci. 34, 14443–14454.
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Četnost mrkání má tendenci stoupat, pokud se jedinci nudí či jsou unavení, ale také pokud

jsou vzrušení.

Úlohy vyžadující vizuální pozornost snižují četnost mrkání, ale úlohy vyžadující změnu

pozornosti ji naopak navyšují.4

Musíme se na mrkání dívat jako na psychologický mechanismus, který dělí vizuální

kontinuitu.

V běžném životě stavíme vedle sebe mrkáním různé „záběry“. Pohled na stůl-mrk-pohled

na postel. Samozřejmě tato juxtapozice je omezená z časového hlediska, nemůžeme na

rozdíl od filmu nebo snu skočit dopředu nebo dozadu v čase.5

Lidé můžou mít otevřené oči několik minut a jindy mrkají opakovaně v nepravidelných

intervalech. Otázkou zůstává, co způsobuje ono mrkání? Frekvence, rytmus a četnost našeho

mrkání souvisí přímo s rytmem a sekvencemi našich vnitřních emocí a myšlenek.

1.3 MRKÁNÍ A KOMUNIKACE

Podvědomě vnímáme mrkání v každodenním životě. Z někoho můžeme být nervózní, aniž

bychom si to uvědomili, jenom protože „divně“ mrká. Bud’ málo, moc anebo jen ve špatný

okamžik. Může to znamenat, že vás neposlouchá a přemýšlí nad něčím jiným. Na druhou

stranu, když nám někdo věnuje pozornost a mrká v těch správných momentech, budeme se

v jeho přítomnosti cítit dobře. Je to taková vestavěná strategii pro jednání s druhými.

A to stejné se dá aplikovat na film, který s námi komunikuje.6

Určitě jste narazili na tak naštvaného člověka, který ani nemrkl. To byl pravděpodobně

člověk v sevření jediné myšlenky, kterou drží (a ona drží jej), inhibující potřebu mrkat. A

pak je tu opačný druh naštvání, který nutí mrkat téměř každou vteřinu. Tentokrát byl jedinec

zasažen simultánně několika protichůdných emocemi a myšlenkami a zoufale (ale

4NAKANO, Tamani a Yuta MIYAZAKI. Blink synchronization is an indicator of interest while

viewing videos. International Journal of Psychophysiology [online].

5MURCH, Walter. Don’t worry it’s only a movie. In the Blink of an Eye: A perspective on film

editing. 2. Los Angeles: Silami-James Press, 2001, s. 57-63. ISBN 1-879505-62-2.

6MURCH, Walter. A galaxy of winking dots. MURCH, Walter. In the Blink of an Eye: A perspektivě

on film editing. 2. USA, Los Angeles: Silami-James press, 2001, s. 70-72. ISBN 1-879505-62-2.
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nevědomě) používá mrkání k oddělení těchto podmětů, jejich roztřídění a znovuzískání

jakési kontroly.7

V konverzaci jsou momenty, kdy je mrknout téměř nemožné (kvůli důležité informaci) a

potom jsou naopak místa, kdy mrknout musíme či otočit hlavu, abychom informaci lépe

zpracovali.8

Mrkání je způsob, jak můžeme segmentovat proud myšlenek na menší „stravitelnější“ části.

Umožňuje nám dělit celek na menší části a v podstatě „stříhat v mozku“ v reálném čase.

Z dřívějšího výzkumu v roce 2010 vyplývá, že dochází k synchronizaci mrkání mezi

vypravěčem a posluchačem se zpožděním mezi 0,25-0,5 s. 9

Tento fenomén ovšem zmizel, pokud byla posluchačovi poskytnuta pouze vizuální nebo

pouze zvuková informace.

Naopak synchronizace mrkání se objevila i mezi lidským posluchačem a humanoidním

robotem a výrazně se zvýšila, pokud posluchač držel během poslouchání robotovu ruku.10

Naproti tomu jedinci s autismem tuto synchronizaci nevykazovali.11

Dá se říct, že během „face-to-face“ konverzace může být synchronizace mrkání použita jako

index kvality komunikace.

7MURCH, Walter. Don’t worry it’s only a movie. In the Blink of an Eye: A perspektive on film

editing. 2. Los Angeles: Silami-James Press, 2001, s. 57-63. ISBN 1-879505-62-2.

8MURCH, Walter. Dragment. In the Blink of an Eye: A perspektive on film editing. 2. USA, Los


[…]


překvapivé je moment, kdy se diváci v mrknutí potkali. Proč diváci mrkli až po dvou

sekundách otvírá množství dalších otázek. Zpoždění mezi zprostředkovatelem a příjemcem

informace je jedna možnost, která přichází v úvahu, ale přeci jen se jedná o poměrně dlouhou

dobu. Další výzkum na toto téma by mohl tyto otázky zodpovědět.

7.3.4 Čtvrtá ukázka

Poslední ukázka využívala princip zvukového můstku. Analyzovaný úsek trval osm sekund

a tvořil jej přechod mezi hlučným klubem, kde se pomalu ke konci scény začne projevovat

sílící ruch digitálního budíku a druhou scénou z bytu hlavního hrdiny se záběrem na budík.

Tato ukázka měla celkově nejmenší míru synchronizace mezi diváky. Také v dotazníku si

zvukového můstku pomocí budíku povšimli jen tři diváci.

Obrázek 12: The Matrix (Warner Bros.)
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Co je z výsledků zajímavé pozorovat je pouze jeden mrkající divák v momentě střihu.

Dalším zajímavým faktem je, že více než třetina diváků mrkla v momentě prvního náznaku

zvuku budíku, který byl stále ještě oproti hudbě velmi slabý, takže spíše než divácké

pozornosti, je pravděpodobné ovlivnění rytmem hudby v předchozích minutách. I přes délku

ukázky (osm sekund) se našel divák, který nemrkl ani jednou. To opět dokazuje, jak je

současné divácké mrkání vzácné.

Tabulka 11: The Matrix

7.4 DISKUSE

Použití UV citlivých stínů a UV světel se prokázalo jako dobrá metoda analýzy diváckého

mrkání. Pro příští výzkumy není vhodné vybírat účastníky s dioptrickými brýlemi.

První tři ukázky vykazovaly ve zkoumaných momentech velmi slušná procenta

synchronizace. V první ukázce při synkopickém použití ruchu v hudbě mrklo 50 % diváků.

V druhé ukázce při změně zvukového charakteru prostředí a hlasitosti byla synchronní

polovina diváků. Třetí ukázka měla nejlepší výsledky, při šoku do ticha byla naměřena

synchronizace 57 %. Další moment, kde bylo mrknutí a vysoká synchronizace očekáváno,

byl samotný útok monstra, kdy však mrklo minimum diváků, synchronní moment mrknutí

se dostavil až po dvou sekundách černého plátna, kdy byla naměřena vůbec největší

synchronizace a to 79 %. Poslední ukázka vysokou míru synchronizace neprokázala, jednalo

se o pouhých 36 %.

SÍLÍCÍ BUDÍK STŘIH

ZAKLAPNUTÍ REPLIKA

11:41 11:42 11:43 11:44 11:45 11:46 11:47 11:48 11:49

5 3 4 3 1 5 4 4 4

36%

36%
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7.5 ZÁVĚR EXPERIMENTU III.

Z experimentu vyplývá, že stylistické prvky zvukové dramaturgie mají na synchronizaci

diváckého mrkání nesporný vliv. Největší synchronizaci mezi diváky způsobil šok, poté

synkopa a změna charakteru zvukového prostředí, nejmenší potom zvukový můstek.

Zvuk působí z velké části podvědomě, dokazuje to i fakt, že momentů, kdy nastala největší

synchronizace si diváci nebyli často v dotazníku vědomi.

Je nutné dodat, že se jedná o konkrétní příklady, zajisté ne každý šok zvukem ve filmu

automaticky způsobí 79 % synchronizace. Experiment se soustředil na zvukovou

dramaturgii a zkoumal zvukově výrazná místa, nicméně vliv kamery a střihu má na diváky

taktéž velký vliv.

Zvuk působí na lidské podvědomí a tento experiment prokázal, že do jisté míry se toto

působení dá monitorovat. S experimentem vyvstává řada otázek, které je možné dále

zkoumat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

ZÁVĚR

Mrkání diváků může sloužit jako vodítko pro filmové tvůrce. V komunikaci se jedná o

důležitou neverbální složku. Moment mrknutí ukazuje bod zlomu, tudíž odhaluje divákovu

segmentaci celku a míra synchronizace mrkání mezi diváky se potvrdila být kvalitativním

ukazatelem zájmu publika. Naproti tomu frekvence mrkání kvalitativním ukazatelem není.

Zvuk ovlivňuje lidskou psychiku i fyziologické procesy těla mrkání nevyjímaje. Největší

vliv ze složek zvukové dramaturgie na míru synchronizace se prokázal u ruchové složky a

to 32 % na ploše celé ukázky.

Ze stylistických prvků byla největší synchronizace prokázána u šoku, což není úplně

překvapivé, nicméně moment, kdy mrklo 79 % diváků přišel až dvě sekundy po šoku

samotném. Tento zajímavý jev by si určitě zasloužil další výzkum, který by ukázal spojitost

vnímání filmového šoku a divácké reakce.

Nápadité pojetí zvukové dramaturgie ocení i divák, který vědomě nad filmovým zvukem

neuvažuje. Například rytmické využití ruchů udělá film hravějším, aniž by divák dokázal

vyjádřit proč tak na něj působil. Nebo uvěřitelná změněna charakteru prostředí nám přiblíží

pocity vojáků v boji ve vodě a podpoří syrové vyznění filmu,

Zvukař má v jistém slova smyslu v rukou mocnou zbraň, jíž může diváka ovlivnit až

manipulovat. Proto by si ji měl být dobře vědom, naučit se ovládat postupy a prvky zvukové

dramaturgie, aby divákovi předal ten správný pocit a podpořil hloubku filmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SYN. Synchronní

MRK. Mrknutí

Ø Průměr
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