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Předložená práce studentkou Annou Marií Müllerovou je jejím prvním postprodukčním

počinem projektu ve zvukovém formátu 5.1. Jedná se o film, na kterém původně pracovala

ve verzi Stereo 2.0, proto mě zajímalo, jak se vypořádala s některými dramaturgicko –

technickými problémy, které jí byly vytýkány v původní verzi (charaktery větrů, střelby,

výsledná mixáž atd.).

V první řadě musím konstatovat, že charaktery výstřelů, na které se poukazovalo v předchozí

verzi, jsou nyní rozhodně autentičtější – stále však přetrvává problém s výstřelem, který

zaslechnou zlodějíčci v interiéru chaty, ale jeho celkové vyznění mě nyní nevyrušuje a jeho

charakter přijímám.

Koncepty vícekanálových atmosfér jsou zajímavým stylizovaným řešením. Snažil jsem se

hledat nějaké dramaturgické opodstatnění některých přechodů či jednotlivých řešení scén, ale

ani po přečtení explikace, kterou studentka odevzdala, jsem některé záměry nerozklíčoval.

Film jsem si přehrál na dvou systémech 5.1 a jako celek na mě působí dvěma polohami: Vše

je v extrémně hlasitých intenzitách anebo velice nízkých. Se střední hladinou úrovně se na

můj vkus pracuje s atmosférami až příliš dietně. Je sice pravdou, že zvraty nastávají zejména

při narušení interiérového prostoru exteriérem, ale ten nečekaný nárust ze zadních kanálů mě

vždy zatlačil do židle – ale předpokládám, že to je jistá míra stylizace a přístup k zdůraznění

neviditelného nebezpečí kolem chalupy, kterou vítr v tomto případě zastupuje (tedy jakási

Akusmatická bytost, dle Mechela Chiona)

Na druhou stranu oceňuji už jednou zmiňované stylizované pasáže, a to zejména v závěru

filmu, kdy jdeme do vnitřního stavu mysli postav a pozvolna si napomáháme využitím

kombinace zvukového designu ruchů a atmosfér. Protikladem je například práce s úvodním

charakterem větru, který svým pískáním a hučením spíše divák přiřadí k charakteru vizuálu ve

větších horách či prostorou s překážkami a podobně – navíc se v okolí kolem chalupy

nepohne skoro ani jedna větvička. Nastolený koncept studentkou ale po chvilce jako divák

přijímám, a to až do konce filmu.

Oceňuji také práci s dialogy, která je dle mého názoru v této verzi vyrovnanější a

srozumitelnější. Na můj vkus bych se určitě nebál ještě ostřejších frekvencí – zejména

v částech kde pracuje se stylizacemi větru, ale i v interiérových pasážích.

I přes drobné nedostatky, které popisuji a velmi dietní explikaci s chybějícím popisem

hlubšího dramaturgického záměru navrhuji studentce A – výborně.

Otázky k obhajobě:

- Součástí odevzdávání pořadů do České TV je i povinný formát 5.0 a 2.0. Můžete popsat, jak

byste přistupovala k této problematice?
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně